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Anotace

Diplomová práce se zabývá metodikou a postupy měření uhlíkové stopy v logistice

a skladování. Teoretická část práce se věnuje problematice základních pojmů v oblasti

logistiky a uhlíkové stopy. Dále se popisuje metodologie softwaru pro výpočet uhlíkové

stopy podniku. Praktická část řeší konkrétní ukázku na snížení uhlíkové stopy

ve vybraném podniku. Pomocí softwaru se vypočítají současné emise skleníkových plynů

podniku. Práce obsahuje dva návrhy, ty se mezi sebou analyzují a vyhodnocují. Návrh

s lepšími hodnotami se pak porovnává se současným stavem emisí skleníkových plynů

podniku. Na závěr se výsledky zhodnocují.
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The master thesis deals with the methodlogy and procedures of measuring the carbon

footprint in logistics and warehousing. The theoretical part of the thesis deals with the

issues of basic concepts in the field of logistics and carbon footprint. The methodology

of the software for calculating the company’s carbon footprint is also described. The

practical part addresses a specific example of reducing the carbon footprint in the selected

company. The software calculates the company’s current greenhouse gas emissions. The

thesis containst two proposals, which are analyzed and evaluated. The proposal with

better values is then compared with the current state of the company’s greenhouse gas

emissions. Finally, the results are evaluates.
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Úvod

Jednou z velkých výzev, kterým dnes logistický průmysl čelí, je otázka, jak omezit

negativní dopady nákladní dopravy. Poptávka po nákladní dopravě neustále stoupá.

Evropská politika se těmto problémům aktivně věnuje a projevuje silné odhodlání

dekarbonizovat logistiku. Logistika představuje přibližně 10 % celosvětových emisí CO2

a stává se jedním z nejobtížnějších ekonomických sektorů ke snižování emisí

skleníkových plynů. Je to částečně proto, že se očekává, že poptávka po nákladní dopravě

v příštích několika desetiletích prudce vzroste, ale také proto, že se spoléhá především na

fosilní paliva.

Diplomová práce se zabývá metodikou měření uhlíkové stopy v logistice. Cílem práce je

na základě identifikace dotčených logistických procesů provést analýzu uhlíkové stopy

a následně navrhnout řešení na snížení emisí podniku s využitím softwaru na výpočet

uhlíkové stopy. Navržené řešení v závěru zhodnotit.

Práce se rozdělena na teoretickou část a praktickou. Úvodní kapitola vymezuje přehled

základních pojmů v oblasti logistiky a uhlíkové stopy. Popisuje problematiku globálního

oteplování a výchozí legislativní dokumenty. Druhá kapitola práce se věnuje teorii

řešeného problému, což je vybraný software na výpočet uhlíkové stopy. Definuje hlavní

metodologii programu, jak funguje, jaký potřebuje zadávat vstupy a pomocí toho jaký

vyhodnocuje výstupy. Třetí kapitola věnuje pozornost prostředí firmy, ve kterým

proběhne snižování emisí. Je zde spočítaná současná hodnota uhlíkové stopy podniku.

Čtvrtá kapitola navrhuje řešení pro snížení emisí podniku, konkrétně dva typy. Poslední

kapitola analyzuje tyto dva návrhy na řešení a celou práci zhodnocuje.
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1 Logistický základ

První kapitola se zaměřuje na přehled literatury, které je nezbytně nutné znát k pochopení

problematiky, kterou se práce zabývá. Vymezuje základní pojmy v oblasti logistiky,

udržitelnosti a uhlíkové stopy.

1.1 Základní pojmy

Dodavatelský systém je řetězec přesně určených kroků, které na sebe navazují a dochází

zde k přeměně zdrojů ve výrobky nebo služby pro konečného zákazníka. Tato

dodavatelská síť nezahrnuje jen výrobce a dodavatele, ale i prodejce, zákazníky, sklady

a přepravce. Řízení dodavatelských systémů zahrnuje řízení a plánování všech aktivit,

které vyžaduje vyhledávání zdrojů a nákup, jejich transformaci a realizaci dalších

logistických služeb a zákazníci. Dá se říct, že řetězec integruje řízení nabídky a poptávky

uvnitř i mezi organizacemi [1].

Gros [1, s. 25] definuje logistiku jako “část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje,

realizuje a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných

informací od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny

požadavky konečného zákazníka. Řízení logistiky je integrující funkcí, která koordinuje

a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických

činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a informačních

technologií.“

Logistické činnosti je velmi obtížné definovat, protože jednotná klasifikace neexistuje.

Jejich cílem je splnění požadavků zákazníka. Zařazují se sem například zákaznický

servis, plánování poptávky, řízení zásob, komunikace, nákup, přeprava, skladování a další

[1].

„Distribuce představuje proces rozhodování o tom, komu, kam, jak zboží a kdy výrobky

a služby dodávat v logistickém systému.“ [1, s. 87]

Doprava je záměrná lidská činnost, která se zakládá v pohybu dopravních prostředků

po dopravních cestách za účelem přemisťování osob a zboží.

Přeprava je finální produkt dopravy, tedy změna místa osob a věcí v prostoru a čase.
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1.2 Strategie podniku

Strategie podniku je jeden z hlavních nástrojů, který má úlohu především sjednotit hlavní

cíle a priority podniku. Přizpůsobuje zdroje měnícímu se okolí a tím uspokojuje

požadavky zákazníků. Pro formulaci kvalitní strategie musí být uplatněny principy

strategického myšlení. Každá strategie se zpracovává na více úrovní. Pro podnikovou

úroveň zajišťuje využití zdrojů s cílem maximalizovat tvorbu hodnoty pro vlastníky

podniku. Na zákazníka se orientuje strategie na úrovni podnikatelských jednotek, přičemž

každá jednotka se zaměřuje na jednu podnikatelskou aktivitu. Na funkční úrovni

se zajišťují takové podmínky, aby bylo možné splnit stanovené cíle na vyšších úrovních

řízení podniku. Zde se zařazují specifické podnikatelské funkce, jako například

personalistika, marketing, nákup, výroba [2].

Zvolené variantě strategie musí být přizpůsobena organizační struktura a systém řízení,

které poskytne podniku pružně reagovat na změnu podmínek v okolí podniku a vytvářet

správné pracovní klima. Každá strategie by měla vést ke zvýšení výkonnosti firmy [2].

Další nezbytně nutnou součástí fungujícího podniku je podniková kultura. Ta ovlivňuje

způsob chování a myšlení v podniku a říká, jak společnost hodlá podnikat. Kultura

se projevuje souborem skutečností, které lze rozdělit do tří skupin. První stupeň obsahuje

nevědomé spontánní představy jako například mezilidské vztahy a způsob myšlení.

Do druhé skupiny patří částečně ovlivnitelná pravidla jednání. Zde se zahrnují zásady,

pravidla, standardy, zvyky a hodnoty. Třetí skupina obsahuje ovlivnitelné symboly

osobní a veřejné jakými jsou jazyk, etika, logo, barvy, názvy, jména. Souhrnně řečeno

podniková kultura bezprostředně ovlivňuje úspěšnost realizace podnikové strategie [2].

1.3 Globální oteplování

Globální oteplování představuje jev způsobený člověkem, který zapříčiňuje oteplování

zemského povrchu. Hlavní příčinou jsou emise skleníkových plynů, především oxidu

uhličitého a metanu do ovzduší. Před necelými třiceti lety se o globálním oteplování

v literatuře téměř nezmiňovalo. Od té doby se změna klimatu vyvinula z pouhého

environmentálního problému na potenciálně největší globální hrozbu, jíž civilizace čelí.

Antropogenní emise skleníkových plynů se od předindustriální éry zvýšily v důsledku

ekonomického a populačního růstu. To vedlo ke koncentracím oxidu uhličitého, metanu
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a oxidu dusného, které byly za posledních osm set tisíc let bezprecedentní. Jádro

problému spočívá v tom, že od poloviny 19. století se vytěžilo a spálilo obrovské

množství uhlíku ve formě uhlí, ropy a plynu, které byly uloženy po dobu tři sta milionů

let pod povrchem. To dramaticky zvýšilo koncentraci CO2 v atmosféře. Emise CO2 tvoří

přibližně 76 % emisí skleníkových plynů. Potenciál globálního oteplování plynů závisí

na množství energie, kterou absorbují a na délce času, který stráví v atmosféře. Hlavní

obavou však je, že jak se planeta otepluje, velká část zmrzlého metanu, který

je v současnosti uvězněn v tundře a pod mořským dnem, se vypařuje a uniká


[…]


na trase 1 a na trase 2. Tab. 4.2 znázorňuje porovnání dvou automobilů. Za spalovacího

motoru je spotřeba energie obou svozů 9 072 kWh. Součet spotřeby elektřiny svozů

u elektrického automobilu činí 1090 kWh, což je skoro o 8 tisíc kWh méně.

Aby se tyto dva návrhy mohli porovnat, musí se převést kilowatthodiny na jednotky

kg jako ekvivalent CO2. K tomu slouží převod, který říká, že 1 kWh elektřiny je stejné

množství jako 0,23 kg CO2e [14].

Tab. 5.2 Porovnání celkových emisí skleníkových plynů s návrhem 2.

Emise skleníkových plynů jako CO2e [TTW]

1 den 1 týden 1 měsíc 1 rok

Emise celkem

bez návrhu
65,6 459,2 1968 23944

Emise celkem

podle návrhu 2
62,93 440,51 1887,9 22969,45

Zdroj: Vlastní zpracování.

Po převodu kWh na ekvivalenty CO2 po sečtení celkových emisí všech svozových tras

za jeden rok, hodnota emisí skleníkových plynů je 22 969 kg. To je rozdíl pouze

o 974 kg emisí uhlíku. Z výpočtů výše plyne, že první návrh je z hlediska snížení uhlíkové

stopy výhodnější.
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5.3 Finální řešení

Podle výše zmíněných výpočtů vychází návrh 1 na snížení emisí skleníkových plynů

mnohem výhodněji než druhý návrh. Z toho důvodu se teď tento návrh bude porovnávat

s původními čísly, která byla z třetí kapitoly.

Graf 5.1 Porovnání celkových emisí s návrhem 1.

Zdroj: Vlastní zpracování.

Na grafu 5.1 je porovnání celkových emisí skleníkových plynů jako CO2e za časové

úseky, jimiž jsou 1 den, týden, měsíc, rok. Největší sloupce se vykazují za období jednoho

roku. Prvních šest sloupců vyjadřuje původních šest svozových tras. Zde se může vidět,

že nejvíce emisí za rok vyprodukuje svoz 6, druhý v pořadí je svoz 4 a potom svoz 3.

Všechny tři svozy přesahují hodnotu pět tisíc kg. Druhá skupina sloupců představuje

celkové emise svozů podle návrhu 1. Nachází se zde už jen pět sloupců, z nichž nejvíce

emisí za rok vyprodukuje svoz 6 a svoz 4, zbytek svozů nepřesahuje hranici třech tisíc

kilogramů emisí vyprodukovaných za jeden rok.
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V Tab. 5.3 je finální porovnání celkových emisí skleníkových plynů CO2e mezi původním

plánem a návrhem 1. V tabulky vyplývá, že už za jeden den se ušetří přibližně 15 kg

emisí, za měsíc skoro 500 kg a za celý rok se celkově ušetří více než pět tisíc kg.

Tab. 5.3 Porovnání celkových emisí s návrhem

Emise skleníkových plynů jako CO2e [kg]

1 den 1 týden 1 měsíc 1 rok

Emise celkem

bez návrhu
65,6 459,2 1968 23944

Emise celkem

podle návrhu 1
50,2 351,4 1506 18323

Úspora 15,4 107,8 462 5621

Zdroj: Vlastní zpracování.

Na závěr práce je graficky znázorněný pomocí Grafu 5.2 porovnání emisí skleníkových

plynů jako CO2e. Z grafu je jasně vidět pokles emisí o 5 621 kg za dobu jednoho roku.

Graf 5.2 Porovnání celkových emisí s návrhem 1.

Zdroj: Vlastní zpracování.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala metodikou měření uhlíkové stopy v logistice. Cílem práce

bylo na základě identifikace dotčených logistických procesů provést analýzu uhlíkové

stopy a následně navrhnout řešení na snížení emisí podniku s využitím softwaru

na výpočet uhlíkové stopy.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola se věnovala

literárnímu přehledu základních pojmů v oblasti logistiky a uhlíkové stopy. Druhá

kapitola prováděla podrobnou analýzu teorii řešeného problému, kterým byl vybraný

program pro výpočet uhlíkové stopy podniku. V další kapitole se popisovalo prostředí

firmy, vymezovali se základní činnosti podniku. Čtvrtá kapitola navrhovala dvě řešení

pro snížení emisí podniku. Na závěr se návrhy vyhodnocovali.

Společnost, ve které probíhalo snižování emisí je menší laboratoř, ke které náleží několik

odběrových míst. Z těchto odběrových míst se pravidelně sváží vzorky do laboratoře

pomocí šesti svozových tras. Diplomová práce se zabývala těmito svozovými trasami

a jejich uhlíkovou stopou. Nejdříve se pomocí softwaru ETW vypočítala současná

uhlíková stopa svozových tras. Celková hodnota byla 23 944 kg emisí skleníkových

plynů CO2e za období jednoho roku.

První návrh na snížení byl vytvořit ze dvou svozových tras jednu. Tím vznikl sloučením

svozu 3 a svozu 5 výslední svoz X. Tato trasa byla úspornější z hlediska počtu ujetých

kilometrů a také na čas strávený jízdou. Po provedení výpočtů emisí se spotřeba energie

výrazně snížila. Celkové emise skleníkových plynů za jeden rok byl 18 323 kg CO2e.

První dva svozy se uskutečňují pouze na území Prahy, právě z toho vyplývá druhý návrh

na řešení a tím je nahradit tyto automobily za elektrická vozidla. Zde se také vypočítali

celkové emise a výslední hodnota byla 22 969 kg CO2e. Následně se hodnoty mezi návrhy

porovnaly a výhodnější snížení emisí uhlíku vykazoval první návrh, a to o úsporu

5 621 kg emisí skleníkových plynů CO2. Proto navrhuji použít právě tento návrh.
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