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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Diana Molnárová

Katedra magisterského studia

Metodika a postupy měření uhlíkové stopy v logistice a skladování

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Posudek diplomové práce byl zpracován na základě její elektronocké verze.

Zadáním měla autorka na základě identifikace dotčených logistických procesů provést analýzu

problematiky uhlíkové stopy, následně navrhnout řešení na snížení emisí podniku s využitím softwaru

na výpočet uhlíkové stopy a navržené řešení zhodnotit.

Téma bylo původně vypsáno sve spolupráci s GS1. S ohledem na pandemii C-19 se bohužel

nepodařilo spolupracovat s firmou, v jejichž podmínkách mělo být téma zpracováno. Proto autorka

sama vybrala firmu, v jejimž prostředí téma zpracovala. Využila i jiné, než původně předpokládané

SW prostředí. Toto nelze považovat za vadu ření tématu. Autorka téma zpracovala samostatně.

Struktura práce odpovídá zadání. Shoda ze systému Theses je 13 %. To odpovídá charakteru práce.

Autorka se v práci nevyhnula některým prohřeškům, ty však nemají vliv na kvalitu práce a její

porozumění.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autork zaměřil i na následující oblasti:

* Jak vidí autorka možnost využití SW ETW ve firmách jiného charakteru?

* Jak se změny cen PHM/el.energie promítnou do autorčiných návrhů?

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho profilace.

3. červen 2022 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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